
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

AARREEAA  
  

TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  
  

10 del 22 luglio 2025 
 

OOGGGGEETTTTOO  
AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  IINNCCAARRIICCOO  PPEERR  RRIILLIIEEVVOO  SSTTAATTOO  AATTTTUUAALLEE  EE  SSUUCCCCEESSSSIIVVAA  VVEERRIIFFIICCAA  DDII  

IIDDOONNEEIITTAA’’  SSTTAATTIICCAA  SSUU  IIMMMMOOBBIILLEE  IINN  VVIIAA  GG..  PPAASSSSAALLAACCQQUUAA  44  ––  FFGG  33    MMAAPPPPAALLEE    220088  
CCOODDIICCEE  CCIIGG  BB77BB8899AAAA4477DD  

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici 

(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) 

art 50 c. 1, lett. b,  – procedure per l’affidamento 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto 

il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

Preso atto che 

- In data 10 dicembre 2024 è stata emessa ordinanza sindacale n° 10 relativa a “Crollo Parziale 

di Immobile in via G. Passalacqua 4 – S.P. 134 corredata dalla relazione art.140 del D.Lgs 

36/2023, inerente i lavori di somma urgenza da compiersi a seguito dell’evento in oggetto; 

- nella Relazione di cui sopra vengono indicati degli interventi urgenti necessari per ripristinare la 

viabilità e le condizioni di sicurezza per la pubblica incolumità; 

- l’adozione dell’ordinanza è giustificata e legittimata dal verificarsi di una situazione 

sopravvenuta che presenta il carattere dell’eccezionalità per cui si impone di provvedere con 

l’urgenza, incompatibile con i tempi connaturati alla rigorosa osservanza della normativa in 

materia (Consiglio di Stato 23/01/1991 n.63, Consiglio di Stato 11/04/1990 n.369, Consiglio 

di Stato 21/12/1984 n.960); 

 

Dato atto che 

appare necessario eseguire verifiche e accertamenti tecnici volti alla verifica dell’idoneità statica 

dell’immobile sopra indicato e individuato catastalmente al foglio 3 mappale 208;  

 

Richiamato  

l'art 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale è previsto l'affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

Considerato che 

è stata inoltrata richiesta per le vie brevi al professionista Ingegner Rivarolo Domenico con sede di 

lavoro in corso Montebello 58 – 15057 Tortona AL, a cui perveniva riscontro da parte del soggetto 

indicato, il quale in data 12 luglio 2025 al prot. 2803 offriva la cifra di € 3.298,88 IVA e oneri 

contributivi compresi; 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 101603011; 

Richiamato   

che ai sensi dell’art 15, D.Lgs. 36/2023 e l’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, come da DGC 23 del 24 luglio 

2024, il Responsabile Unico del Progetto è individuato nelle figure di: 

Giampaolo PEPE - Sindaco del Comune di Villalvernia RUP 

Geometra Davide SILVANO - struttura supporto al RUP 

e che gli stessi non si trovano in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina 

applicabile; 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di 

legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e 

diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta ed attestata 

o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

o l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.mi.i.; 

 gli artt. 107, 109, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il D.Lgs 36/2023; 

 lo Statuto comunale e il Regolamento comunale di contabilità; 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) Di affidare, come affida, all’Ingegner Rivarolo Domenico con sede di lavoro in corso Montebello 58 – 

15057 Tortona AL, l’espletamento delle attività di rilievo dello stato attuale e successiva verifica di 

idoneita’ statica su immobile in via G. Passalacqua 4 –  foglio 3 mappale 208, a fronte della 

corresponsione di un importo pari a € 3.298,88 comprensivo di IVA e oneri contributivi; 

3) Di dare atto che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 101603011; 

4) Di aver verificato in corso di trattativa la validità e correttezza della regolarità contributiva del 

soggetto indicato in fase di trattativa; 

5) Di dare atto che ai sensi dell’art 15, D.Lgs. 36/2023 e l’ Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, come da 

DGC 23 del 24 luglio 2024, il Responsabile Unico del Progetto è individuato nelle figure di: 

Giampaolo PEPE - Sindaco del Comune di Villalvernia RUP 

Geometra Davide SILVANO - struttura supporto al RUP 

e che gli stessi non si trovano in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina 

applicabile; 

6) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo ente; 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico | Urbanistica| Opere Pubbliche 

Sindaco PEPE   Giampaolo 

 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153, 5° comma, 

del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 DL. 78/2009.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Sindaco PEPE   Giampaolo 


